Kính gửi:
- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

          Thực hiện Thông báo số 24/TB-UBND ngày 15/1/2019 của UBND tỉnh
về kết luận của đồng chí Nguyễn Công Trưởng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh,
Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tại Hội nghị tổng kết năm 2018, triển khai nhiệm
vụ năm 2019 công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Chỉ thị
02/CT-UBND ngày 16/1/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Tổng điều tra dân số
và nhà ở năm 2019 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Sở Thông tin và Truyền thông đề
nghị các cơ quan, đơn vị:
          1. Tuyên truyền phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về
phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Hướng dẫn nhân dân
cách nhận biết hàng giả, hàng vi phạm về sở hữu trí tuệ, không đảm bảo chất
lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, vận động toàn dân tiếp tục
hưởng ứng tham gia cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt
Nam”, không sử dụng hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất
xứ; không tham gia mang, vác, vận chuyển và tiếp tay cho các đối tượng buôn
lậu, các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không
đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, học
sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tỉnh thấy được tác hại của việc hít phải
khí cười (N2O), shisha đối với sức khỏe của con người. Tăng cường thông tin,
tuyên truyền về chống buôn bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác triển khai, công tác phối
hợp của các lực lượng nhằm tạo sức mạnh tổng hợp trong đấu tranh chống buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Biểu dương các điển hình tiên tiến, gương
người tốt, việc tốt, vận động nhân dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thông tin công khai các vụ việc phát
hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng
giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm.
          2. Tuyên truyền cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 (gọi tắt
là Tổng điều tra)

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 121/STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền phòng, chống buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả; cuộc Tổng điều tra

dân số và nhà ở năm 2019.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lạng Sơn, ngày 23 tháng 01 năm 2019

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản, tầm quan trọng của
cuộc Tổng điều tra; thời điểm, kế hoạch tiến hành Tổng điều tra; trách nhiệm
của các cấp, các ngành, quyền và nghĩa vụ của nhân dân trong cuộc Tổng điều
tra. Thông qua đó giúp các lực lượng tham gia Tổng điều tra nhận thức rõ nhiệm
vụ, trách nhiệm của mình trong Tổng điều tra, thực hiện đúng chức năng, nhiệm
vụ được giao. Đồng thời giúp người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình
trong việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho cơ quan thống kê
nhà nước, góp phần thực hiện thành công Tổng điều tra.
 Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự; tăng thời
lượng, số lượng tin, bài tuyên truyền về Tổng điều tra. Nội dung, hình thức
tuyên truyền phải phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, thời
gian cụ thể, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.
 Phản ánh hoạt động chuẩn bị các điều kiện cần thiết của các huyện, thành
phố, các ngành chức năng phục vụ cho cuộc Tổng điều tra. Thông tin liên tục,
thường xuyên về tình hình Tổng điều tra trên địa bàn tỉnh.
 3. Tuyên truyền nội dung các văn bản sau:
 - Công văn số 1629-CV/BTGTU ngày 15/1/2019 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về định hướng báo chí tuyên truyền kỷ niệm 40 năm cuộc chiến đấu bảo
vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/2/1979 – 17/2/2019).
 - Công văn số 1632-CV/BTGTU ngày 16/1/2019 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội
Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2019), 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”
(03/3/1989 – 03/3/2019).
 - Công văn số 1633-CV/BTGTU ngày 16/1/2019 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về đôn đốc triển khai Cuộc thi viết “Những tấm gương điển hình học
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh
Lạng Sơn”.
 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: Đôn
đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài Truyền
thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.
 (Công văn số 1629-CV/BTGTU, Công văn số 1632-CV/BTGTU, Công
văn số 1633-CV/BTGTU, được gửi kèm trên eOffice và đăng tải trên Trang
Thông tin điện tử của Sở, Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

  Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm CNTT&TT

- Lưu: VT, TTBCXB.

 Lê Hải Yến

		2019-01-23T11:11:41+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!